
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1182/2024 DEL 27/05/2024

N° DetSet 257/2024 del 23/05/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Liquidazione compenso al Revisore contabile indipendente del progetto SAI  – Tipologia 

“Accoglienza di carattere ordinario”Cod. PROG.-2191. Periodo 01/10/2023 – 31/12/2023.Annualità 2023

CIG: Z4E3D89866

CUP: B31J22001170001

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1182/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

ROCCO LIGRANI
27.05.2024
19:39:21 UTC



IL DIRIGENTE

PREMESSO

che il Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati è costituito dalla rete degli enti locali che

per la realizzazione di progetti di accoglienza integrata accedono, nei limiti delle risorse disponibili,

al Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell'Asilo; A livello territoriale gli enti locali, con il

prezioso supporto delle realtà del terzo settore, garantiscono interventi di "accoglienza integrata"

che superano la sola distribuzione di vitto e alloggio, prevedendo in modo complementare anche

misure di informazione, accompagnamento, assistenza ed orientamento, attraverso la costruzione

di percorsi individuali di inserimento socio-economico;

 che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 10/05/2022, il Comune di Potenza ha

inteso aderire alla Rete di accoglienza integrata di cui al Sistema di Accoglienza e Integrazione per

richiedenti asilo e rifugiati, denominato SAI mediante candidatura all’Avviso del Ministero

dell'Interno del 25/03/2022;

 che il Comune di Potenza, tra le altre, è titolare delle funzioni amministrative in materia di Progetti

SAI, finanziato Ministero dell’Interno con Decreto ministeriale n. 35304 del 26.09.2022 per un

importo di € 748.250,00/anno;

 che l’accesso al Sistema di accoglienza e di integrazione è disposto dal Servizio centrale SAI affidato

ad ANCI ed è destinato, ai sensi del DM 18.11.2019, ai titolari di protezione internazionale ed ai

minori stranieri non accompagnati e può accogliere, nei limiti dei posti disponibili, anche i

richiedenti protezione internazionale e, qualora non accedano a sistemi di protezione

specificamente dedicati, i titolari dei permessi di soggiorno per: protezione speciale, cure mediche,

protezione sociale, violenza domestica, calamita', particolare sfruttamento lavorativo, atti di

particolare valore civile, casi speciali;

 che l’art. 31 del DM 18/11/2019 stabilisce che:

  l’Ente Locale ha l’obbligo di avvalersi della figura di un Revisore contabile indipendente, che

assuma l’incarico di effettuare le verifiche amministrativo-contabili di tutti i documenti giustificativi

originali relativi a tutte le voci di rendicontazione, della loro pertinenza rispetto al piano finanziario

preventivo o rimodulato, della esattezza e dell’ammissibilità delle spese in relazione a quanto

disposto dalla legislazione nazionale e europea, dai principi contabili e da quanto indicato

dal“Manuale unico per la rendicontazione” e che gli esiti dell’attività di verifica sono riportati nel

“certificato di revisione” di cui al detto Manuale, da allegare alla rendicontazione delle spese;

  l’incarico di revisione può essere affidato a professionisti (revisori contabili iscritti al Registro

tenuto presso il Ministero dell’economia e delle finanze o revisori dei conti degli enti locali iscritti

all’albo tenuto presso il Ministero dell’Interno) o a società di servizi o di revisione contabile. In

questo caso è necessario che il soggetto preposto alla firma (persona fisica) sia iscritto al Registro

tenuto presso il Ministero dell’economia e delle finanze e sia munito di formale delega per la



sottoscrizione della documentazione in nome e per conto della società di servizi o di revisione;

con determina dirigenziale RCG N°3097/2023 N° DetSet 729/2023 del 11/12/2023 è stato affidato all’o.e.

Marco Montatori, con sede legale in Potenza alla via Piazza Albino Pierro, 6 P.IVA 02032330769 , il servizio di

“Revisore contabile indipendente”.

che  in  data  21/12/2023  è  stato  stipulato contratto mediante  tra  il  Comune di  Potenza e  l’o.e  Marco

Montatori, repertata al n.187.

Vista 

-la fattura n.4 del 22/05/2024 acquisita al prot. Dell’ente n.0054898/2024 del 22/05/2024,relativa a l servizio

di revisore contabile nell’ambito del Progetto SAI Tipologia di Accoglienza di carattere ordinario-rendiconto

2023;

- l’attestazione del responsabile del procedimento dott.ssa Marilene Ambroselli, in ordine alla regolarità del

servizio reso.

Considerato 

– che con la Deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 15/03/2024 è stato approvato l’aggiornamento

del Documento Unico di Programmazione(DUP) per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;

– che con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024 è stato approvato il Bilancio di

previsione finanziario per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;

– che con la Deliberazione di Consiglio comunale n.90 del 05/04/2024 è stato approvato il riaccertamento

dei residui attivi e passivi al 31/12/2023;

– che con la Deliberazione di Consiglio comunale n.95 del 10/04/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo

di Gestione per gli esercizi finanziari 2024-2026.

Ritenuto

 di liquidare la spesa  complessiva di €4.499,99  che trova copertura   sull’ impegno n. 10136/2023 assunto

con determina dirigenziale RCG n.3097/2023  N.Det.Sett n.729 del  11/12/2023 ,  a valere sul  Bilancio  di

previsione finanziario per il triennio 2023-2025.

Dato atto

 che il RUP è la dott.ssa Marilene Ambroselli dell’Ufficio di Piano;

 della  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  del

sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello e del



responsabile  del  procedimento,  dott.ssa  Marilene Ambroselli,  rispetto all’adozione  del  presente

atto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  ed  in  particolar  modo  con  quella  relativa  alla

prevenzione della corruzione;

 che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy

e nel rispetto dei termini del procedimento previsti;

 che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei

principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

 che  l’istruttoria  tecnica  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di

attestare la regolarità tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto

dall’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

Visto il Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000 e s.m.i. (T.U.E.L.);

Visto l’art 29 del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente in materia di funzioni e responsabilità della

dirigenza;

Visto l’articolo 107 del Decreto Legislativo 267/2000 in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di direzione

dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”.

Tutto quanto sopra esposto

DETERMINA 

1.di  liquidare all’o.e. Marco Montatori, con sede legale in Potenza alla via Piazza Albino Pierro, 6

P.IVA 02032330769 ,specificato in premessa,la fattura n.4 per un importo complessivo di € 4.499,99

per il servizio  di revisore contabile nell’ambito del Progetto SAI Tipologia di Accoglienza di carattere

ordinario-rendiconto 2023;

2. di imputare la liquidazione dell’importo complessivo di €4.499,99     sull’ impegno n. 10136/2023

assunto con determina dirigenziale RCG n.3097/2023 N.Det.Sett n.729 del 11/12/2023; 

3. di dare atto che il codice CIG associato alla presente procedura è:CIG Z4E3D89866;

4. di dare atto che il codice CUP associato alla presente procedura è :B31J22001170001;

5. di dare atto che la presente determinazione:

- è pubblicata all’Albo pretorio online del Comune di Potenza per 15 gg. consecutivi;

- è rilevante ai fini della pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 37 del del



D.Lgs. n. 33/2013 nella  sezione “Bandi,  gare e contratti”sotto sezione”Informazioni  sulle singole

procedure”;

     - è trasmessa per il seguito di competenza all’U.D. Bilancio e Partecipate.

Il Responsabile  del Procedimento                                                                          

  Dott.ssa Marilene Ambroselli

Il Dirigente 

Dott. Giuseppe Romaniello 

AMBROSELLI MARILENE
Data      : 23/05/2024 16:00
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

GIUSEPPE
ROMANIELLO
23.05.2024 16:18:59
UTC



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 257/2024 del 23/05/2024, avente oggetto: 

Liquidazione compenso al Revisore contabile indipendente del progetto SAI  – Tipologia “Accoglienza di carattere 

ordinario”Cod. PROG.-2191. Periodo 01/10/2023 – 31/12/2023.Annualità 2023

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

MARCO 
MONTATORI

Liquidazione 
compenso al Revisore 
contabile 
indipendente del 
progetto SAI  – 
Tipologia “Accoglienza
di carattere 
ordinario”Cod. PROG.-
2191. Periodo 
01/10/2023 – 
31/12/2023. 
Annualità 2023

€ 4.499,99 10136 2023 5294 2024

Totale Importo:      € 4.499,99

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

VITO DI LASCIO
27.05.2024
14:23:12 UTC



CITTA' DI POTENZA

Dettaglio Pubblicazione PAP-02371-2024

Documento pubblicato il 27/05/2024

Numero Pubblicazione PAP-02371-2024

Utente Albo ROCCO LIGRANI

Mittente U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

Data Inizio Pubblicazione 27/05/2024

Data Fine Pubblicazione 11/06/2024

Data Deaffissione 12/06/2024

Oggetto Liquidazione compenso al  Revisore contabile indipendente
del  progetto  SAI   –  Tipologia  “Accoglienza  di  carattere
ordinario”Cod.  PROG.-2191.  Periodo  01/10/2023  –
31/12/2023.Annualità 2023

Natura Determinazione Dirigenziale

N.ro Doc di Origine 01182/2024

Data Doc di Origine 27/05/2024

Allegati 3

Il Responsabile della Pubblicazione

_________________________________


